
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 22 del 31-03-2021 - pag. 1 - Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  22  del  31-03-2021 

 

Oggetto: SERVIZIO CIVICO ANZIANI ANNO 2021 - SERVIZIO DI 

ACCOMPAGNAMENTO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA - ATTO DI INDIRIZZO PER L'ANNO 

SCOLASTICO 2021/2022. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 18:45, la Giunta 

Comunale, appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza, in presenza per 

ragioni di maggiore efficienza e sussistendo condizioni di prevenzione del rischio di contagio 

da Covid-19,  nelle persone dei signori: 

 

MARI MIRKO SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIULIANA SERAFINI 

 

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 22 del 31-03-2021 - pag. 2 - Comune di Colmurano 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che è compito istituzionale del Comune consentire agli anziani il mantenimento 

di normali condizioni di vita e l'inserimento nel proprio ambiente e contesto socio-culturale 

superando ogni forma di emarginazione ed esclusione sociale. 

 

RITENUTO che il predetto obiettivo può essere raggiunto impiegando gli anziani residenti 

nel territorio comunale nello svolgimento dei seguenti servizi elencati a mero titolo 

esemplificativo: 

- sorveglianza dei minori presso scuole, giardini e aree di gioco; 

- assistenza degli alunni minori negli scuolabus;  

- sistemazione delle strade rurali. 

 

CONSIDERATO che, per le ragioni esposte nei precedenti paragrafi, questo Ente con la 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 19/09/2008 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEL SERVIZIO CIVICO VOLONTARIO 

DELLE PERSONE ANZIANE.” ha approvato il Regolamento per il Servizio Civico rivolto 

agli anziani ed anziane residenti nel territorio comunale, il quale è composto da 7 articoli che 

disciplinano le modalità operative per l’espletamento del servizio e stabiliscono che 

l’eventuale contributo corrisposto dall’Ente alla persona anziana impiegata nell’ambito del 

servizio civico rappresenta un intervento di natura assistenziale e di riconoscimento per le 

attività dalla stessa svolte ai fini sociali. 

 

CONSIDERATO che negli anni passati l’esperienza si è rilevata positiva, e quindi, anche per 

l’anno 2021 l'Amministrazione intende confermare le iniziative finalizzate a consentire la 

piena partecipazione dei soggetti anziani alla vita sociale nell’ambito del servizio civico di 

volontariato, fatte salve le eventuali diverse disposizioni e/o cambianti che potranno 

sopraggiungere a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 

 

CONSIDERATO che anche per l’anno 2021 questa Amministrazione intende riconoscere un 

compenso mensile nella stessa misura vigente per l’anno 2020, quindi quantificato in via 

forfetaria in euro 35,00 lordi per ogni mese di servizio socialmente utile reso da ciascun 

anziano che manifesterà la propria disponibilità e volontà richiedendo all’Ente di voler 

effettuare attività socialmente utili in favore della collettività di questo Comune. 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 

PROPONE l’approvazione della presente DELIBERAZIONE 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2. di confermare, anche per l’anno 2021, le iniziative finalizzate a consentire la piena 

partecipazione dei soggetti anziani alla vita sociale del proprio territorio comunale superando 

ogni forma di emarginazione attraverso il loro impiego nel servizio civico di volontariato, 

fatte salve le eventuali diverse disposizioni e/o cambianti che potranno sopraggiungere a 

causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 22 del 31-03-2021 - pag. 3 - Comune di Colmurano 

3. di stabilire che l’iniziativa di cui al punto 2. costituisce un mero intervento di natura 

assistenziale a favore degli anziani residenti nel territorio comunale che manifesteranno la 

propria disponibilità e volontà ad effettuare attività socialmente utili in favore della 

collettività di questo Comune riconoscendo agli stessi, nella fattispecie concreta, un compenso 

lordo quantificato in via forfetaria nella stessa misura vigente per l’anno 2020, quindi in euro 

35,00 per ogni mese di svolgimento di attività socialmente utili in favore della collettività di 

questo Comune; 

4. di precisare che l’attività di volontariato in questione non dà luogo ad alcun rapporto di 

pubblico impiego, né a qualsivoglia forma di lavoro subordinato, trattandosi di iniziativa 

avente come scopo principale quello di favorire l’integrazione sociale dei soggetti anziani 

residenti nel territorio comunale; 

5. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, l’adozione dei conseguenti atti 

necessari all’attuazione del  presente provvedimento; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare i suoi articoli 48, 49, 124, 125;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi 

dell'articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dalla sostituta del Responsabile dell’Area Amministrativa e del 

Responsabile dell’Area Contabile; 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2. di confermare, anche per l’anno 2021, le iniziative finalizzate a consentire la piena 

partecipazione dei soggetti anziani alla vita sociale del proprio territorio comunale superando 

ogni forma di emarginazione attraverso il loro impiego nel servizio civico di volontariato, 

fatte salve le eventuali diverse disposizioni e/o cambianti che potranno sopraggiungere a 

causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

3. di stabilire che l’iniziativa di cui al punto 2. costituisce un mero intervento di natura 

assistenziale a favore degli anziani residenti nel territorio comunale che manifesteranno la 

propria disponibilità e volontà ad effettuare attività socialmente utili in favore della 

collettività di questo Comune riconoscendo agli stessi, nella fattispecie concreta, un compenso 

lordo quantificato in via forfetaria nella stessa misura vigente per l’anno 2020, quindi in euro 

35,00 per ogni mese di svolgimento di attività socialmente utili in favore della collettività di 

questo Comune; 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 22 del 31-03-2021 - pag. 4 - Comune di Colmurano 

4. di precisare che l’attività di volontariato in questione non dà luogo ad alcun rapporto di 

pubblico impiego, né a qualsivoglia forma di lavoro subordinato, trattandosi di iniziativa 

avente come scopo principale quello di favorire l’integrazione sociale dei soggetti anziani 

residenti nel territorio comunale; 

5. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, l’adozione dei conseguenti atti 

necessari all’attuazione del  presente provvedimento. 

 

E con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 22 del 31-03-2021 - pag. 5 - Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 31-03-2021 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 31-03-2021 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’SERVIZI SOCIALI 

(F.to Mirko Mari) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to Mirko Mari) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 22 del 31-03-2021 - pag. 6 - Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to MIRKO MARI) (F.to GIULIANA SERAFINI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n. 4366      ai sensi 

dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano, 12-07-2021  
 

 L’ ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

(F.to GUGLIELMI ROMINA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano, 12-07-2021  

 L’ ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

(F.to GUGLIELMI ROMINA) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 


